franchis des liens du péché, et devenus votre partage, nous puissions marcher dans cette voie qui, après nous avoir délivrés des supplices réservés aux méchants, nous rendent les cohéritiers des anges, par Notre-Seigneur Jésus-Christ, à qui est, avec le Père éternel et l'Esprit-Saint, l'honneur et la gloire, dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.

HOMÉLIE III. — Le prophète ne cesse de nous exhorter par ses conseils salutaires et par ses saintes paroles, afin que nous mettions fidèlement et constamment en pratique la justice qu'il a lui-même observée dans ses œuvres. Or, c'est pour exciter plus facilement à cette observation les esprits lâches et négligents, qu'il nous enseigne quels sont les fruits de cette fidélité à observer les commandements si justes du Seigneur.

AIN.

« J'ai pratiqué la justice et l'équité, ne me livrez pas à ceux qui me calomnient. » Tant que nous sommes dans ce corps mortel, nous ne cessons d'être comme poursuivis par la multitude des vices; mais si la règle des jugements et des justifications de Dieu demeure en nous, pour nous faire mettre en pratique, par un sage conseil, tout ce qui est convenable et juste, nous ne serons point livrés aux mains de ces persécuteurs.

« Affermissez votre serviteur dans le bien, » parce que maintenant je ne sais plus être l'esclave du péché, « et que les superbes ne m'accablent plus de leurs calomnies, » c'est-à-dire le diable et ses satellites.

soluti, et tua portio facti, illam viam incedere valeamus, quæ nos a malorum liberatos suppliciiis, angelis faciat cohæredes. Per ipsum Dominum Jesum Christum: cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMÉLIE III. — Salubri nos semper consilio et sacro eloquio beatus hortatur propheta: ut iustitiam quam ille custo divit in opere, nos debeamus fideliter exsequi et dissolubiliter retinere. Qui ut segnes et inertes animos ad hæc custodienda facillius excitet, quid meriti pro ipsius custodiendâ iustitia adipiscamur, edocet dicens:

AIN.

« Feci iudicium et justitiam: non tradas me calumniantibus me. » Jugiter nos in hoc mortali corpore vitiorum caterva persequitur: sed si mensura iudiciorum ac justificationum Dei in nobis maneat, ut prudenti consilio ea quæ his conveniunt faciamus, horum persecutorum manibus non trademur.

« Suscipe servum tuum in hono. » Quia servire me peccato jam nescio. « Ut non calumnientur me superbi. » Diabolus et ministri ejus.

« Mes yeux se sont affaiblis dans l'attente de votre salut, » de Jésus, qui en hébreu veut dire *Sauveur*; « et de la parole de votre justice, » de ce Verbe qui était en Dieu dès le commencement, et qui est venu non détruire, mais accomplir les justices de la loi.

« Traitez votre serviteur selon votre miséricorde, » afin de combler vous-même mes vœux; « et enseignez-moi la justice de vos ordonnances, » afin que je puisse les comprendre, comme je vous en ai souvent exprimé le désir.

« Je suis votre serviteur, donnez-moi l'intelligence, afin que je connaisse vos témoignages. » Que je les apprenne de vous et non des hérétiques ou des Juifs, parce que tous les temps de ma vie sont consacrés aux œuvres de votre service.

« Il est temps d'agir, Seigneur, ils ont renversé votre loi; » les Juifs, qui ne l'ont point comprise dans son sens spirituel. Mais le temps viendra où le Seigneur révélera au grand jour, par la prédication évangélique, tout ce qu'elle renfermait de caché.

« C'est pour cela que j'ai aimé vos commandements plus que l'or et la topaze. » De même que l'or est le plus précieux de tous les métaux, ainsi la topaze réunit en elle seule l'éclat et la beauté de toutes les autres pierres précieuses, et l'emporte sur elles toutes. Le prophète déclare donc qu'il aime les commandements de Dieu au-dessus de tout cela, parce qu'il y voit annoncé et prédit l'avènement du Seigneur qui doit racheter le monde.

« Oculi mei defecerunt in salutem tuam. » In Jesum, qui Hebraice « Salvator » dicitur. « Et in eloquium justitiæ tuæ. » In Verbum illud quod erat in principio apud Deum : qui justitias légis non venit solvere, sed implere.

« Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam. » Ut ipse vota mea perficias. « Et justificationes tuas doce me. » Ut eas, sicut sæpius optavi, possim advertere.

« Servus tuus sum ego : da mihi intellectum ut sciam testimonia tua. » A te ea discam, et non ab hæreticis, vel Judæis : quia mihi nullum tempus est ab exercitatione tuæ servitutis otiosum.

« Tempus faciendi, Domine, dissipaverunt iniqui legem tuam. » Judæi utique qui eam spiritualiter non intellexerunt. Sed veniet tempus quando occulta illius, Dominus faciet prædicatione Evangelica reserari.

« Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion. » Sicut enim aurum cunctorum metallorum præcellit pretium : ita topazius omnium gemmarum in se continens pulchritudinem, omnium vincit honores. Ideo propheta super hæc omnia Dei mandata

« C'est pour cela que je marchais droit dans la voie de tous vos commandements; » j'ai haï toute voie injuste, je ne me suis approché d'aucune des voies de l'iniquité; mais de même que j'ai toujours marché dans la voie droite, aussi j'ai haï toutes les choses que l'on rencontre dans les voies de l'iniquité.

PHE.